—1—

济南市农业农村局文件

济农农〔2021〕50号

济南市农业农村局
关于组织开展济南市农药经营门店标准化

管理服务试点工作的通知

各区县（功能区）农业农村部门：

为规范农药经营行为，强化示范带动，促进科学安全用药，

经研究，在全市范围内组织开展济南市农药经营门店标准化管理

服务试点工作，现将有关事项通知如下。

一、任务目标

全面贯彻落实《农药管理条例》及配套规章，引导农药经营

者自觉遵守国家法律法规，诚信经营、规范经营。2021 年度，择

优遴选 30个农药经营门店开展标准化管理服务试点。被确定为试

点的农药经营门店，由市局制发“济南市农药经营门店标准化管

—2—

理服务试点”标牌，在试点门店悬挂。在此基础上，择优推荐上

报山东省农药经营标准化管理服务试点门店。

二、标准要求

依法取得农药经营许可的经营者，近年来农药经营额 在当

地同行中领先，绩效显著，同时符合以下标准：

（一）经营场所规范，农药摆放合理。店内整洁，环境美观。

杀虫剂、杀菌剂、除草剂、植物生长调节剂等农药分类摆放整齐，

明码标价。仓储场所应当与居民区分开，且不应设置在地下室、

窑洞等易积水、受潮或者消防通道不畅通的地方。经营“限制使

用”农药，应设专区或专柜，单独隔离存放在不容易接触到的地

方，并设置醒目标识、上锁。与化肥、种子、农机等其他农业生

产资料同店经营的，要有相对独立的农药经营区域。相关证照、

管理制度牌、承诺书等悬挂在明显位置。从事电子商务经营农药

的，应当在互联网平台醒目标注营业执照、农药经营许可证等信

息，自觉接受社会监督。

（二）经营产品规范，确保产品质量。所经营的农药产品与

农药经营许可证范围相符。产品进货渠道正规，销售产品全部进

货查验，查验产品质量检验合格证，查验产品与农药相关许可证

件是否相符，农药包装标识符合《农药包装通则》（GB3796-2018）

国家标准，农药产品标签符合有关规定，没有“三无产品”、过期

产品及包装标识不符合规定的产品（比如混合包装、联体包装产

品）销售，没有产品质量纠纷。

—3—

（三）经营行为规范，产品流向可追溯。建立完整的农药进

销档案，附具相关合同、发票或凭证等。具有计算机、二维码扫

描设备、电子记账软件、可追溯软件等，经营的农药产品全部建

立电子购销台账，记载农药购销存情况。如实记录农药的名称、

规格、数量、生产企业、供货人、购买人、进货日期、销售日期、

有关许可证号等内容，妥善保存两年以上。对高毒农药等限制使

用农药建立定点经营、实名购买、溯源管理制度。做到诚信、守

法经营，近 5年无安全及产品质量事故、无违法、失信等不良记

录。

（四）技术服务规范，用药指导科学。有 1名以上具备病虫

草害防治、农药使用、农药管理等方面专业知识的在店销售人员，

掌握《农药管理条例》《农药经营许可管理办法》《农药标签和说

明书管理办法》《农药包装通则》等规定，熟知当地农作物生产、

病虫草害种类、农药标签标注内容、农药使用技术及注意事项，

能够向使用者提供处方或销售凭证，讲解农药使用技术及注意事

项，指导农民安全合理使用农药。销售限制使用农药的，应当确

认购买人的真实身份，询问其使用目的与产品标注的使用范围是

否相符，做到“对症开方、照方卖药”，不得误导购买人。积极开

展科学合理使用农药示范或宣传培训；做好售后服务，妥善处理

药害事故。

（五）管理制度规范，诚信守法经营。建立健全进货查验、

台账记录、安全管理、安全防护、应急处置、仓储管理、农药废

—4—

弃物回收、使用技术指导等管理制度和岗位操作规程，并张贴诚

信守法经营承诺书，逐步形成农药经营门店标准化管理服务的长

效机制。

（六）废弃物回收规范，做到应收尽收。设立专门的回收装

置，集中收集农药包装废弃物。积极主动宣传农药包装废弃物回

收法律法规，增强农民环境保护意识。不得拒收其销售农药的包

装废弃物，努力做到应收尽收，并按照有关规定进行处置。

三、遴选程序

（一）区县组织推荐。按照经营者自愿申报原则，由各区县

组织初选，排序推荐，统一报送。每个区县推荐数量原则上不少

于现有农药经营店数量的1%，数量在100家以下择优上报1-2个，

数量较多的不超过 5个，一般每个经营者确定一个经营门店。

（二）成立评审遴选组。从局农业生产资料与投入品管理处

会同市农业综合行政执法支队、市植保站，抽调农药经营专家、

监管执法人员组成评审遴选组。

（三）确定遴选结论。由局农业生产资料与投入品管理处组

织评审遴选组，对各区县推荐的单位开展材料和实地评审，集体

确定遴选结论。遴选结论打破行政区划界限，实行总量控制、择

优确定。

四、有关要求

各区县农业农村部门要严格把关、择优推荐（在推荐汇总表

上加盖公章），确保申报材料的完整性、真实性、准确性。各区县

—5—

可结合各自实际，加强农药经营示范带动，自行组织农药经营门

店标准化管理服务试点工作。局农业生产资料与投入品管理处（农

药管理处）不定期组织监管执法人员对农药经营门店标准化管理

服务试点检查指导，各区县农业农村部门也应加强督促指导，对

不再符合试点标准要求的门店，撤销“济南市农药经营门店标准

化管理服务试点”标牌。

区县推荐汇总表及申报单位申请表（word版及盖章PDF 版），

请于 7月 22日前发送至市局农业生产资料与投入品管理处。

联 系 人：郑  博    联系电话：66609050

电子邮箱：sczltrpglc@jn.shandong.cn

附件：1.济南市农药经营门店标准化管理服务试点申请表

2.     区县农药经营门店标准化管理服务试点推

荐汇总表

济南市农业农村局

2021 年 7月 19 日

（此件主动公开）

—6—

附件 1

济南市农药经营门店

标准化管理服务试点申请表

经营门店：         （公章）

联 系 人：

联系电话：

申请日期：       年      月      日

—7—

一、申请人基本情况

经营门店名称 （公章）

住所

营业场所

仓储场所

邮政编码  传真

电子邮箱

成立时间
统一社会信

用代码

固定资产

（万元）

注册资金

（万元）

法定代表人

（负责人）
 电话

固定电话

联系人

手机

农药经营许可证

编号

法定代表

（负责人）签名

—8—

二、分支机构

序号 营业场所 仓储场所

三、提交材料清单

材料名称

是否提交（在

相应栏目中打

“√”）

备注

1.企业营业执照复印件

2.法定代表人（负责人）身份证明复印件

3.农药经营许可证复印件

4.经营人员的学历或者培训证明复印件

5.营业场所和仓储场所地址、面积、平面图

等 说明材料及照片

6.营业场所和仓储场所产权证或租赁证明

7.计算机管理系统、可追溯电子信息码扫描

设备、安全防护、仓储设施等清单及照片

8.经营活动证明材料：部分典型农药进销售

等台账复印件；开展培训活动证明材料

9.服务证明材料：售后服务、处方或作物解

决方案示例

—9—

附件 2

         区（县）农药经营门店标准化管理服务试点推荐汇总表

序号 门店名称 门店地址 法人 联系方式 是否经营限制用农药 备注

—9

—

—10—

济南市农业农村局办公室                      2021年7月19日印发